
ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 28 августа 2019 г. № 176 

 
О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Юкаменского районного Совета депутатов от 25.12.2019 № 203) 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

муниципального образования "Юкаменский район", утвержденным решением Совета депутатов 
№ 176 от 31 мая 2005 года, 

Совет депутатов муниципального образования "Юкаменский район" решает: 

1. Ввести на территории муниципального образования "Юкаменский район" единый налог 
на вмененный доход в отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1) оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, 
классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Розничная 
торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом 
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется; 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания. Оказание услуг общественного 
питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении 
которого единый налог не применяется; 



9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 

Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, 
указанных выше, в случае осуществления их в рамках договора простого товарищества (договора 
о совместной деятельности) или договора доверительного управления имуществом, а также в 
случае осуществления их налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших в 
соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, 
указанных в подпунктах 6 - 9 пункта 1 настоящего решения, в случае, если они осуществляются 
организациями и индивидуальными предпринимателями, перешедшими в соответствии с главой 
26.1 Налогового кодекса Российской Федерации на уплату единого сельскохозяйственного налога, 
и указанные организации и индивидуальные предприниматели реализуют через свои объекты 
организации торговли и (или) общественного питания произведенную ими сельскохозяйственную 
продукцию, включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из 
сельскохозяйственного сырья собственного производства. 

2. Установить, что при определении величины базовой доходности базовая доходность, 
указанная в пункте 3 статьи 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации корректируется 
(умножается) на коэффициент К2, который определяется как произведение значений, 
учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности факторов, 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, по следующей формуле: 

 
К2 = А1 x А2 x А3 x А4, где 

 
А1 - значение, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг); 

А2 - значение, учитывающее сезонность; 

А3 - значение, учитывающее режим работы; 

А4 - значение, учитывающее особенности места ведения предпринимательской 
деятельности. 

Значения корректирующего коэффициента К2 округляются до третьего знака после запятой. 



Установить, что если значение не применяется для расчета по конкретному виду 
деятельности и (или) если значение не установлено, то оно считается равным единице. 

3. Утвердить прилагаемые значения А1, А2, А3, А4 (приложения № 1 - 4). 

4. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального образования 
"Юкаменский район": 

- от 24.10.2017 № 61 "О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 
образования "Юкаменский район" от 26.09.2013 № 102 "О едином налоге на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования "Юкаменский 
район". 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 

 
Глава муниципального образования 

"Юкаменский район" 
К.Н.БЕЛЬТЮКОВ 

 
Председатель Районного 

Совета депутатов 
муниципального образования 

"Юкаменский район" 
Б.А.АБАШЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к решению 

Совета депутатов 
МО "Юкаменский район" 

от 28 августа 2019 г. № 176 
 

ЗНАЧЕНИЕ А1, 
УЧИТЫВАЮЩЕЕ АССОРТИМЕНТ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Юкаменского районного Совета депутатов от 25.12.2019 № 203) 

 

№ 
пп 

Виды предпринимательской деятельности Значение А1 

1 Оказание бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности и Общероссийским классификатором продукции по 
видам экономической деятельности <*> 

 

- деятельность физкультурно-оздоровительная (деятельность бань и 
душевых по предоставлению общегигиенических услуг, деятельность 
саун, соляриев и т.п.) 

0,26 



- деятельность в области фотографии 

- ремонт одежды и текстильных изделий 

- услуги по пошиву прочей одежды и аксессуаров по 
индивидуальному заказу населения 

- изготовление прочих вязаных и трикотажных изделий, не 
включенных в другие группировки по индивидуальному заказу 
населения 

- услуги по ремонту обуви 

- стирка и химическая чистка 

- ремонт часов 

- организация похорон и предоставление связанных с ними услуг 

Другие виды бытовых услуг 0,4 

2 Оказание ветеринарных услуг 0,4 

3 Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по 
каждому объекту организации торговли <**> 

 

Непродовольственные товары  

Спиртосодержащая непищевая продукция 1,0 

Медикаменты, химико-фармацевтическая продукция и продукция 
медицинского назначения <1> 

0,6 

Другие непродовольственные товары 0,65 

Продовольственные товары  

С продажей алкогольной продукции 0,75 

Без продажи алкогольной продукции 0,36 

Хлеб и хлебобулочные изделия 0,4 

4 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты 
нестационарной торговой сети <**> 

 

Непродовольственные товары 0,56 

Продовольственные товары 0,36 

Развозная (разностная) торговля (за исключением торговли 
подакцизными товарами, лекарственными препаратами, изделиями 
из драгоценных камней, оружием и патронами к нему, меховыми 
изделиями и технически сложными товарами бытового назначения) 

 

Непродовольственные товары 0,56 



Продовольственные товары 0,36 

5 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через 
объекты организации общественного питания с площадью зала 
обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по 
каждому объекту организации общественного питания <***> 

 

С продажей алкогольной продукции 0,8 

Без продажи алкогольной продукции 0,5 

Школьные столовые 0,1 

6 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через 
объекты организации общественного питания, не имеющие зала 
обслуживания посетителей 

0,36 

7 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети, а также объектов организации 
общественного питания, не имеющих зала обслуживания 
посетителей 

 

Продовольственные товары 0,7 

Непродовольственные товары 0,9 

8 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

0,4 

 
-------------------------------- 

<*> При оказании нескольких видов бытовых услуг, имеющих различные величины значения 
А1, установленные настоящим приложением, применяется наибольшая величина. 

<**> При реализации товаров, имеющих различные величины значения А1, установленные 
настоящим приложением, применяется наибольшая величина. 

<***> При оказании на территории одного объекта организации общественного питания 
услуг, имеющих различные величины значения А1, установленные настоящим приложением, 
применяется наибольшая величина. 

<1> За исключением лекарственных препаратов, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации, в том числе контрольными (идентификационными) знаками в 
соответствии с Федеральным законом от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ "Об обращении 
лекарственных средств. 

 
 
 
 
 

Приложение № 2 



к решению 
Совета депутатов 

МО "Юкаменский район" 
от 28 августа 2019 г. № 176 

 
ЗНАЧЕНИЕ А2, 

УЧИТЫВАЮЩЕЕ СЕЗОННОСТЬ 
 

№ 
пп 

Виды предпринимательской деятельности Значение А2 

1 Оказание бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 
и Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности 

 

1, 4 квартал 0,8 

2, 3 квартал 0,9 

2 Оказание ветеринарных услуг  

1, 4 квартал 0,8 

2, 3 квартал 0,9 

3 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

 

1, 4 квартал 0,7 

2, 3 квартал 0,8 

4 Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также 
по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

 

1, 4 квартал 0,9 

2, 3 квартал 1,0 

5 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров, 
осуществляемых организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг 

 

1, 4 квартал 0,4 

2, 3 квартал 0,4 

6 Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими 
на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) 
распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных 

 



для оказания таких услуг 

1, 4 квартал 0,9 

2, 3 квартал 1,0 

7 Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций 

 

- распространение и (или) размещение наружной рекламы с любым 
способом нанесения изображения, за исключением наружной рекламы 
с автоматической сменой изображения 

 

1, 4 квартал 0,3 

2, 3 квартал 0,4 

- распространение и (или) размещение наружной рекламы посредством 
электронных табло 

 

1, 4 квартал 0,4 

2, 3 квартал 0,5 

8 Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

 

1, 4 квартал 0,3 

2, 3 квартал 0,4 

9 Оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для 
временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров 

 

1, 4 квартал 0,9 

2, 3 квартал 1,0 

10 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей 

 

1, 4 квартал 0,9 

2, 3 квартал 1,0 

11 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

0,5 

 
 



 
 
 

Приложение № 3 
к решению 

Совета депутатов 
МО "Юкаменский район" 

от 28 августа 2019 г. № 176 
 

ЗНАЧЕНИЕ А3, 
УЧИТЫВАЮЩЕЕ РЕЖИМ РАБОТЫ 

 

№ 
пп 

Виды предпринимательской деятельности Значение А3 

1 Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому 
объекту организации торговли 

 

круглосуточно 1,0 

до 18 часов в сутки 0,95 

до 12 часов в сутки 0,85 

до 8 часов в сутки 0,75 

от 4 часов до 6 часов в сутки 0,35 

2 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты 
нестационарной торговой сети 

 

круглосуточно 1,0 

до 18 часов в сутки 0,95 

до 12 часов в сутки 0,85 

до 8 часов в сутки 0,85 

3 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания с площадью зала обслуживания 
посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту 
организации общественного питания 

 

круглосуточно 1,0 

до 18 часов в сутки 0,95 

до 12 часов в сутки 0,85 

до 8 часов в сутки 0,75 

4 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания 

 



посетителей 

круглосуточно 1,0 

до 18 часов в сутки 0,95 

до 12 часов в сутки 0,85 

до 8 часов в сутки 0,6 

5 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей 

 

круглосуточно 1,0 

до 18 часов в сутки 0,95 

до 12 часов в сутки 0,85 

до 8 часов в сутки 0,75 

6 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

 

круглосуточно 1,0 

до 18 часов в сутки 0,95 

до 12 часов в сутки 0,95 

до 8 часов в сутки 0,95 

 
 
 
 
 

Приложение № 4 
к решению 

Совета депутатов 
МО "Юкаменский район" 

от 28 августа 2019 г. № 176 
 

ЗНАЧЕНИЕ А4, 
УЧИТЫВАЮЩЕЕ ОСОБЕННОСТИ МЕСТА ВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

№ 
пп 

Виды предпринимательской деятельности Значение А4 

1 Оказание бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с  



Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 
и Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности 

В районном центре в с. Юкаменское 0,8 

В центре сельского поселения <*> 0,5 

В других населенных пунктах <**> 0,2 

2 Оказание ветеринарных услуг  

В районном центре в с. Юкаменское 0,62 

В центре сельского поселения <*> 0,5 

В других населенных пунктах <**> 0,3 

3 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,62 

В центре сельского поселения <*> 0,4 

В других населенных пунктах <**> 0,1 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

4 Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также 
по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за 
исключением штрафных автостоянок) 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,6 

В центре сельского поселения <*> 0,3 

В других населенных пунктах <**> 0,1 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

5 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг 

 

В районном центре в с. Юкаменское 1,0 

В центре сельского поселения <*> 0,6 

В других населенных пунктах <**> 0,3 

6 Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 
площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому 
объекту организации торговли 

 



В районном центре в с. Юкаменское 1 

В центре сельского поселения <*> 0,6 

В других населенных пунктах <**> 0,4 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

7 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты 
нестационарной торговой сети 

 

В районном центре в с. Юкаменское 1 

В центре сельского поселения <*> 0,3 

В других населенных пунктах <**> 0,2 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

8 Развозная (разностная) торговля (за исключением торговли 
подакцизными товарами, лекарственными препаратами, изделиями из 
драгоценных камней, оружием и патронами к нему, меховыми 
изделиями и технически сложными товарами бытового назначения) 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,82 

В центре сельского поселения <*> 0,62 

В других населенных пунктах <**> 0,42 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

9 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания с площадью зала обслуживания 
посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту 
организации общественного питания 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,82 

В центре сельского поселения <*> 0,62 

В других населенных пунктах <**> 0,42 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

10 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты 
организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания 
посетителей 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,85 

В центре сельского поселения <*> 0,65 

В других населенных пунктах <**> 0,4 

11 Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций 

 



В районном центре в с. Юкаменское 0,65 

В центре сельского поселения <*> 0,35 

В других населенных пунктах <**> 0,15 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

12 Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,65 

В центре сельского поселения <*> 0,35 

В других населенных пунктах <**> 0,15 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

13 Оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для 
временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,32 

В центре сельского поселения <*> 0,25 

В других населенных пунктах <**> 0,15 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

14 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной 
торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,85 

В центре сельского поселения <*> 0,65 

В других населенных пунктах <**> 0,45 

Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

15 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

 

В районном центре в с. Юкаменское 0,65 

В центре сельского поселения <*> 0,45 

В других населенных пунктах <**> 0,3 



Вне населенных пунктов, вдоль дорог 1,0 

 
-------------------------------- 

<*> К центрам сельских поселений относятся: 

1. Д. Палагай. 

2. С. Пышкет. 

3. Д. Ертем. 

4. С. Верх-Уни. 

5. Д. Засеково. 

6. Д. Шамардан; 

7. С. Ёжево. 

<**> К другим населенным пунктам относятся все остальные деревни. 
 
 

 

 


